



Pregão Eletrônico: PE65/2024

EMISSÃO: 18/09/2024

OBJETO: A presente licitação tem por objeto A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de mudas e sementes de plantas ornamentais, hortaliças, gramas, fertilizantes e materiais para manutenção dos jardins, praças e bosques.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

No dia 10/10/2024, às 16h30, através do site www.portaldecompraspublicas.com, reuniram-se o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designada pelo Decreto nº 45/2024 de 09/02/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos na Licitação n. PE65/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

7233 - ARAUJO FLORICULTURA E SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI (05.466.145/0001-04)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	226 - Alamanda amarela Alamanda amarela	PCT	Própria	17	14,00	238,00
3	227 - Alamanda roxa com altura mínima de 20cm Alamanda roxa com altura mínima de 20cm	Vaso	Própria	30	14,50	435,00
4	423 - Antúrio (anthurium) tamanho grande pote de 17 a 20, cores a Antúrio (anthurium) tamanho grande pote de 17 a 20, cores a escolher.	UN	Própria	59	48,00	2.832,00
5	16722 - Antúrio (Anthurium) tamanho médio (vaso 15), planta com aproximadamente 30cm. Antúrio (Anthurium) tamanho médio (vaso 15), planta com aproximadamente 30cm.	UN	Própria	64	39,90	2.553,60
6	425 - Anturio tamanho pequeno pote 10, cores a escolher. Anturio tamanho pequeno pote 10, cores a escolher.	UN	Própria	42	24,00	1.008,00
7	518 - Areca-bambu (Dypsis lutescens) de 50cm a 80cm de altura Areca-bambu (Dypsis lutescens) de 50cm a 80cm de altura	UN	Própria	21	54,00	1.134,00
8	528 - Argila expandita tipo 3222 grauda embalagem com 50 litros. Argila expandita tipo 3222	SC	Própria	9	67,50	607,50



	grauda embalagem com 50 litros.					
9	18293 - Árvore para sombra com no mínimo 1,20 m.	UN	Própria	36	14,00	504,00
14	18288 - Cachepô de madeira com rodinhas com aproximadamente 59cm de altura, 40x40 cm na cor branco ou tabaco.	UN	Própria	22	183,00	4.026,00
15	16723 - Cachepo planta quadrado c/ corda tamanho grande 39x39x30altura. Cachepo planta quadrado c/ corda tamanho grande 39x39x30altura.	UN	Própria	25	152,00	3.800,00
16	16724 - Cachepo planta quadrado c/corda, tamanho Médio 33x33x28altura. Cachepo planta quadrado c/corda, tamanho Médio 33x33x28altura.	UN	Própria	27	132,00	3.564,00
17	16733 - Cachepo tulipa canelada capacidade 2,96 litros, 17 cm altura,diametro da base 14cm, diametro boca 23cm cores ouro, preto e branco. Cachepo tulipa canelada capacidade 2,96 litros, 17 cm altura,diametro da base 14cm, diametro boca 23cm cores ouro, preto e branco	UN	Própria	13	78,00	1.014,00
18	16725 - Camedórea-cheirosa (Chamaedorea fragrans) de 50cm a 80cm de altura. Camedórea-cheirosa (Chamaedorea fragrans) de 50cm a 80cm de altura.	UN	Própria	15	56,00	840,00
19	2286 - Carpentária (Carpentaria acuminata) de 50cm a 80cm de altura Carpentária (Carpentaria acuminata) de 50cm a 80 cm de altura	Vaso	Própria	11	105,00	1.155,00
22	2593 - Clusia Variegata com altura minima de 30cm Clusia Variegata com altura minima de 30cm	Vaso	Própria	13	30,00	390,00
24	3157 - Crisântemo P15 vaso de barro variado Crisântemo P15 vaso de barro variado	UN	Própria	125	32,00	4.000,00
27	18289 - Dracaena marginata (dracena-de-madagascar), com altura de 0,6 a 0,9 metros, com cachepô de madeira 40x40 com 40cm de altura	UN	Própria	34	120,00	4.080,00
33	18295 - Flores do campo diversas cores, mosquitinho e outros (buque pronto).	Buquê	Própria	60	129,00	7.740,00
41	5181 - Licuala-estrela (Licuala jeanencyi) de 50cm a	UN	Própria	12	245,00	2.940,00



	80cm de altura Licuala-estrela (Licuala jeanencyi) de 50cm a 80cm de altura					
42	21395 - Mini suculentas naturais com vasinho plástico, rótulo com personalização a escolher, tag com personalização a escolher. Com cerca de 10cm altura. Rótulos com fechamento de encaixe. As tags já coladas no palitinho de madeira. Plantas devem ser embrulhadas individualmente para não danificarem durante o transporte. Vir junto o vasinho de plástico, o rótulo, a tag personalizada e a terra com substrato.	UN	Própria	430	19,50	8.385,00
45	18290 - Muda/haste de zamioculca de 35 à 50 cm, com no mínimo 5 hastes, com vaso quadrado cor escura, com aproximadamente 20 cm de altura e 18x18 de diâmetro.	UN	Própria	27	53,80	1.452,60
51	14199 - Orquidea phalaenopsis florida, pote 15, com no mínimo 01 haste e 50cm de altura. Orquidea phalaenopsis florida, pote 15, com no mínimo 01 haste e 50cm de altura.	UND	Própria	38	77,00	2.926,00
66	9109 - Strelitzia com altura mínima de 20cm Strelitzia com altura mínima de 20cm	Vaso	Própria	35	39,00	1.365,00
72	14204 - Vaso gradiente antidengue capacidade 11,38 litros, altura 30cm, diâmetro da base 22cm, diâmetro da boca 33cm, cores a escolher na compra Vaso gradiente antidengue capacidade 11,38 litros, altura 30cm, diâmetro da base 22cm, diâmetro da boca 33cm, cores a escolher na compra	UND	Própria	19	60,00	1.140,00
Total (R\$):						58.129,70

6342 - JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA (43.338.044/0001-39)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	146 - Adubo/fertilizante mineral misto para flores embalagem 1kg Adubo/fertilizante mineral misto para flores a base de	UN	LUMA	47	17,45	820,15



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE PERITIBA

Capital Catarinense do KerbFest

	ossos (farinha de ossos), embalagem com 1kg.					
20	2385 - Casca pinus média embalagem com 20 litros. Casca pinus média embalagem com 20 litros.	SC	PARAISO	55	36,00	1.980,00
64	8904 - Sementes de hortaliça pacote com 10gr. Sementes de hortaliça pacote com 10gr.	PCT	VIDASUL	122	8,07	984,54
67	16746 - Substrato agrícola, com indicação para o cultivo de mudas de palmeiras em sacos plastico. Saco com 25kg Substrato agrícola, com indicação para o cultivo de mudas de palmeiras em sacos plastico. Saco com 25kg	UN	JB	58	35,58	2.063,64
68	14202 - Substrato para plantas vasos e floreiras, pronto para uso, peso liquido 25 KG. Substrato para plantas vasos e floreiras, pronto para uso, peso liquido 25 KG.	UND	JB	60	31,98	1.918,80
69	9984 - Ureia Plus saco com 50kg Ureia Plus saco com 50kg	SC	COXILHA	18	165,96	2.987,28
Total (R\$):						10.754,41

7235 - SEF COMEX LTDA (49.650.279/0001-48)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
36	4510 - Grama sempre-verde (Axonopus compressus) em placas. Grama sempre-verde (Axonopus compressus) em placas.	M ²	alves gramas	1.050	16,90	17.745,00
Total (R\$):						17.745,00

7237 - GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA (49.457.274/0001-01)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
37	23399 - Inseticida base de deltametrina para pulverização (diluição em água) frasco com 20ml.	UN	ENVU	34	24,35	827,90
38	16728 - Isca formicida, veneno para formiga cortadeira granulada, embalagem com 50 gramas Isca formicida, veneno para formiga cortadeira granulada, embalagem com 50 gramas	UN	DIPIL	77	6,41	493,57
73	18292 - Vaso quadrado escuro com aproximadamente 20 cm	UN	VIDA VERDE	23	42,10	968,30

RUA FREI BONIFÁCIO, 63 - CENTRO - FONE: (49) 3453-1122
CEP: 89750-000 - PERITIBA - SANTA CATARINA

E-mail: prefeitura@peritiba.sc.gov.br





	e 18x18 de diâmetro					
74	16730 - Veneno para formiga em pó, embalagem hidrossolúvel, em sachê com 25 gramas Veneno para formiga em pó, embalagem hidrossolúvel, em sachê com 25 gramas	UN	DIPIL	59	16,95	1.000,05
Total (R\$):						3.289,82

7238 - 50.837.852 MATHEUS HENRIQUE DE ALMEIDA (50.837.852/0001-06)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
53	16738 - Palmeira - cascata (Chamaedorea cataractarum) de 50cm a 80 cm de altura Palmeira - cascata (Chamaedorea cataractarum) de 50cm a 80 cm de altura	UN	conf edital	4	209,64	838,56
58	16743 - Palmeirinha-rabo-de-peixe (Arenga caudata) de 50 cm a 80cm de altura Palmeirinha-rabo-de-peixe (Arenga caudata) de 50 cm a 80cm de altura	UN	conf edital	2	234,04	468,08
59	16744 - Palmito, juçara (Euterpe edulis) de 50cm a 80cm de altura Palmito, juçara (Euterpe edulis) de 50cm a 80cm de altura	UN	conf edital	2	103,14	206,28
60	18291 - Pau D'água Dracena Fragans, planta com no mínimo 70 centímetros a maior haste, com vaso cacheô de madeira 40x40 com 40cm de altura.	UN	conf edital	18	177,11	3.187,98
Total (R\$):						4.700,90

7239 - MDJ TRANSPORTES LTDA (56.064.632/0001-73)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
10	16749 - Buque com 10 rosas cores a escolher e complemento verde e mosquitinho. Os Buquês devem ser entregues prontos e decorados. Buque com 10 rosas cores a escolher e complemento verde e mosquitinho. Os Buquês devem ser entregues prontos e decorados.	UN	FLORES	50	153,00	7.650,00
11	16750 - Buque com 5 rosas cores a escolher. Os Buquês devem ser entregues prontos e decorados Buque com 5 rosas cores a escolher. Os Buquês devem ser entregues prontos e decorados	UN	FLORES	52	104,00	5.408,00



12	1308 - Buxus grandes (planta ornamental com aproximadamente 25 a 30 cm) Buxus grandes (planta ornamental com aproximadamente 25 a 30 cm)	UN	FLORES	48	28,35	1.360,80
13	1310 - Buxus p (planta ornamental) Buxus pequeno (p) (planta ornamental com aproximadamente 20cm)	UN	FLORES	52	19,73	1.025,96
21	16734 - Cica 40cm de altura do tronco Cica 40cm de altura do tronco	Vaso	FLORES	11	70,00	770,00
23	3155 - Crisantemo bola belga pote 20, cores a escolher. Crisantemo bola belga pote 20, cores a escolher.	UN	FLORES	165	58,43	9.640,95
25	3158 - Crisântemo P15 vaso de plástico variado Crisântemo P15 vaso de plástico variado	UN	FLORES	120	31,43	3.771,60
26	3314 - Dipladenia rosa dupla com altura mínima de 15cm Dipladenia rosa dupla com altura mínima de 15cm	Vaso	FLORES	22	12,85	282,70
28	3619 - Erica rosa Erica rosa	PCT	FLORES	17	16,90	287,30
29	3870 - Falsa Erica caixa com 15 und Falsa Erica caixa com 15 und	CX	FLORES	22	16,50	363,00
34	14194 - Gerânio pendente floridos, diversas cores, vaso 15, altura 25cm a 35cm. Gerânio pendente floridos, diversas cores, vaso 15, altura 25cm a 35cm.	UND	FLORES	130	8,50	1.105,00
35	4474 - Girânios com tamanho médio, em ponto de botoação/desabrocham Girânios com tamanho médio, em ponto de botoação/desabrochamento, cores a escolher	UN	FLORES	100	8,50	850,00
39	14195 - Kalanchoe dobrado, vaso 11, diversas cores com altura entre 30 a 35cm. Kalanchoe dobrado, vaso 11, diversas cores com altura entre 30 a 35cm.	UND	FLORES	117	15,00	1.755,00
40	14196 - Kalanchoe dobrado, vaso 15, diversas cores com altura entre 35cm a 40 cm. Kalanchoe dobrado, vaso 15, diversas cores com altura entre 35cm a 40 cm.	UND	FLORES	120	32,25	3.870,00
43	6927 - Muda de hortaliças (alface, acelga, almeirão, chicória...) Muda de hortaliças (alface, acelga, almeirão, chicória, beterraba ...).	UN	FLORES	950	0,18	171,00
44	6928 - Muda de hortaliças	UN	FLORES	700	0,34	238,00



	(repolho, brócolis, couve-flor, tomate) Muda de hortaliças (repolho, brócolis, couve-flor, tomate ...).					
46	18294 - Mudanças de roseira, cores a escolher	UN	FLORES	142	14,42	2.047,64
47	16729 - Mudanças para forração de jardim caixa com 15 und. O tamanho médio das mudas deve ser entre 8cm a 10cm e/ou em ponto de botoação/desabrochamento (Flores de época) Mudas para forração de jardim caixa com 15 und. O tamanho médio das mudas deve ser entre 8cm a 10cm e/ou em ponto de botoação/desabrochamento (Flores de época)	UN	FLORES	1.215	15,50	18.832,50
49	14197 - Orquídea cymbidium florida, pote 18, com no mínimo 02 hastes e 60cm de altura. Orquídea cymbidium florida, pote 18, com no mínimo 02 hastes e 60cm de altura.	UND	FLORES	38	65,93	2.505,34
50	14198 - Orquídea dendrobium florida, pote 14, com no mínimo 30 cm cada haste e com no mínimo 02 hastes. Orquídea dendrobium florida, pote 14, com no mínimo 30 cm cada haste e com no mínimo 02 hastes.	UND	FLORES	43	49,37	2.122,91
52	16736 - Palmeira - africana (Borassus aethiopium) de 50cm a 80cm de altura Palmeira - africana (Borassus aethiopium) de 50cm a 80cm de altura	UN	FLORES	2	492,70	985,40
54	14200 - Palmeira azul, no científico Bismarckia Nobilis, origem Madagascar, com cerca de 80 cm de altura Palmeira azul, no científico Bismarckia Nobilis, origem Madagascar, com cerca de 80 cm de altura	UND	FLORES	4	93,00	372,00
55	7186 - Palmeira-rabo-de-peixe (Caryota mitis ou Caryota utens) Palmeira-rabo-de-peixe (Caryota mitis ou Caryota utens) de 50cm a 80cm de altura	UN	FLORES	2	255,18	510,36
56	16740 - Palmeira-râfis (Rhapis excelsa) de 50cm a 80cm de altura com duas estacas Palmeira-râfis (Rhapis	UN	FLORES	5	58,21	291,05



	excelsa) de 50cm a 80cm de altura com duas estacas					
57	7188 - Palmeira-real (Roystonea oleracea) de 50cm a 80cm de altura Palmeira-real (Roystonea oleracea) de 50cm a 80cm de altura	UN	FLORES	2	30,00	60,00
61	7530 - Pedra seixos rolados embalagem com 20 kg. Pedra seixos rolados embalagem com 20 kg.	SC	FLORES	28	38,81	1.086,68
62	14201 - Primulas em pacote floridas, diversas cores, com altura entre 25cm a 30 cm Primulas em pacote floridas, diversas cores, com altura entre 25cm a 30 cm	UND	FLORES	90	26,73	2.405,70
63	16727 - Samambaia americana cuia 24. Samambaia americana cuia 24.	UN	FLORES	43	38,27	1.645,61
65	8916 - Separador de Grama Separador de grama em pvc com 11cm de altura por 1 mm de espessura.	M	FLORES	590	2,70	1.593,00
70	14203 - Vaso de plástico para plantio de flores, na cor preta, com no mínimo 45cm de altura, 51cm de diâmetro superior, com capacidade mínima de 65 litros, com prato de tamanho equivalente. Vaso de plástico para plantio de flores, na cor preta, com no mínimo 45cm de altura, 51cm de diâmetro superior, com capacidade mínima de 65 litros, com prato de tamanho equivalente.	UND	FLORES	25	79,00	1.975,00
71	10036 - Vaso de plástico preto para plantas numero 4 Vaso de plástico preto para plantas numero 4, tam. Aprox. 0,25x0,20x0,17, com prato.	UN	FLORES	24	29,00	696,00
75	23405 - Muda de árvore frutifera, com aproximadamente 1 metro de altura, com raiz, pronta para plantação. Haste embalada individualmente com substrato. (frutas cítricas, a escolher conforme a necessidade)	UN	FLORES	30	15,00	450,00
76	23406 - Muda em rama frutifera, a escolher conforme a necessidade, com aproximadamente 1 metro de altura, com raiz, pronta para plantação. Haste embalada individualmente com	UN	FLORES	20	18,00	360,00



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE PERITIBA

Capital Catarinense do KorbFest

77	substrato. 23407 - Mini suculenta natural com vasinho plástico com terra e substrato. Com cerca de 10cm altura.	UN	FLORES	430	7,50	3.225,00
Total (R\$):						79.713,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Peritiba-SC, 10/10/2024.

Assinaturas

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)	PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO
<p>_____ Mauricio Lazzarotto de Araujo ARAUJO FLORICULTURA E SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI</p> <p>_____ Elizangela Marta Marcon ESPACO DAS FLORES LTDA</p> <p>_____ EDNA CRISTINA MENDONÇA BORDIGNON JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA</p> <p>_____ MATEUS CARVALHO AZEVEDO SEF COMEX LTDA</p> <p>_____ LEONARDO LOPES DA SILVA L & L GRAMAS LTDA</p> <p>_____ ERONI SILVA OLIVEIRA COMELLI GRAO SELETO AGRONEGOCIOS LTDA</p> <p>_____ matheus henrique de almeida 50.837.852 MATHEUS HENRIQUE DE ALMEIDA</p> <p>_____ JESSICA COLTRO DOS SANTOS MDJ TRANSPORTES LTDA</p>	<p>_____ Pregoeiro REGINA INÊS BRAND LAZZARIN</p> <p>_____ LIZIANE KLEIN</p> <p>_____ MARCIO MARASCHINI</p> <p>_____ KATIUSCIA FABIANE B. DA SILVA</p> <p>_____ ADEMAR GRAVE</p>